
        

                            Ministero della cultura  
              VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 
OGGETTO: GARA TELEMATICA A PROCEDURA APERTA TRAMITE 

PIATTAFORMA E-PROCUREMENT PER L’AFFIDAMENTO IN 
CONCESSIONE DI SPAZI FINALIZZATI ALLA PREDISPOSIZIONE DI 
PUNTI RISTORO NEI SITI DI VILLA D’ESTE (LOTTO 1) E VILLA 
ADRIANA E SANTAUARIO DI ERCOLE VINCITORE (LOTTO 2) TUTTI 
SITI UNESCO APPARTENENTI ALL’ISTITUTO VILLA ADRIANA 
VILLA D’ESTE - VILLAE -  CIG LOTTO 1 (Villa d’Este) B216988A8B - 
CIG LOTTO 2 (Villa Adriana E Santuario di Ercole Vincitore) B216989B5E. 
Esclusione operatore economico concorrente dalla procedura di gara 

 
Premesso che con determina n.95 del 16.05.2024 è stata bandita la gara telematica a procedura 

aperta tramite piattaforma e-procurement per l’affidamento in concessione di spazi 
finalizzati alla predisposizione di punti ristoro nei siti di villa d’este (lotto 1) e Villa 
Adriana e Santauario di Ercole Vincitore (lotto 2) tutti siti UNESCO appartenenti 
all’Istituto Villa Adriana Villa d’Este CIG lotto 1 (Villa d’Este) B216988A8B - 
CIG lotto 2 (Villa Adriana E Santuario di Ercole Vincitore) B216989B5E mediante 
esperimento di procedura aperta ex art. 71, D.Lgs. 36/23, in modalità telematica, 
utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, sulla base 
dei requisiti di qualificazione degli operatori economici nonché di valutazione delle 
offerte, con i relativi pesi, ivi descritti; 

Tenuto conto che, a seguito della pubblicazione di cui sopra, il termine ultimo per il ricevimento 
delle offerte della procedura in oggetto era fissato alle ore 12:00 del 19.07.2024 e la prima 
seduta pubblica per l’avvio delle operazioni di gara in modalità telematica il giorno 
22.07.2024 alle ore 10:00; 

Dato atto che entro il termine per il ricevimento delle offerte hanno presentato offerta in modalità 
telematica i seguenti n. 3 operatori economici: 

 
1 GMA SERVICE SRL  Per Lotto 1 (Villa d’Este) 

2 Medini Food Srl  
Per Lotto 1 (Villa d’Este) e Lotto 2 (Villa Adriana e 

Santuario di Ercole Vincitore) 

3 Santespedito Srl  
Per Lotto 1 (Villa d’Este) e Lotto 2 (Villa Adriana e 

Santuario di Ercole Vincitore) 

 

Visto il processo verbale della sessione di gara del 22 luglio 2024, relativo all’apertura, da parte 
del RUP, dei plichi telematici e delle “Buste A - documentazione amministrativa”, dal 
quale si evince che il medesimo, al fine di approfondire quanto emerso a seguito di una 
prima disamina della documentazione presentata dai concorrenti Medini Food S.r.l. e 
Santespedito s.r.l., ha rinviato le proprie ulteriori determinazioni a successiva sessione; 

Visto  il processo verbale della sessione di gara del 29.07.2024, dal quale si evince che il RUP, ha 
ritenuto opportuno avviare il soccorso istruttorio in favore della Santespesito s.r.l., , mentre 

VA-VE|30/07/2024|DETERMINA 146



        

                            Ministero della cultura  
              VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 
 

con riferimento al concorrente Medini Food. S.r.l., dopo aver nuovamente esaminato la 
documentazione prodotta, ne ha proposto l’esclusione dalla procedura per le motivazioni 
ivi esposte; 

Condivise le motivazioni come formulate dal Responsabile Unico del Progetto ed esposte nel 
verbale del 29.07.2024 allegato, che si intende qui integralmente richiamato; 

Visto  l’art. 104, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto opportuno, a conferma di quanto proposto dal Responsabile Unico del Progetto, 
disporre l’esclusione dell’operatore economico concorrente Medini Food. S.r.l., per le 
motivazioni ivi esposte dalla procedura di gara de qua, posto che il contratto di 
avvalimento prodotto è generico e pertanto nullo, con la conseguenza che il predetto 
concorrente risulta carente dei requisiti di ordine speciale previsti nel Disciplinare di gara; 

 

DELIBERA 

- di escludere l’operatore economico Medini Food. S.r.l., per le motivazioni formulate dal 
Responsabile Unico del Progetto ed esposte nel verbale del 29.07.2024 allegato nonché per le 
motivazioni sopra esposte, dalla procedura aperta “per l’affidamento in concessione di spazi 
finalizzati alla predisposizione di punti ristoro nei siti di Villa D’este (lotto 1) e Villa Adriana e 
Santuario Di Ercole Vincitore (lotto 2) tutti siti Unesco appartenenti all’Istituto Villa Adriana 
Villa d’Este - Villae -  cig lotto 1 (villa d’este) B216988A8B - cig lotto 2 (villa adriana e 
santuario di ercole vincitore) B216989B5E”.; 

- di dare mandato e incaricare il Responsabile Unico del Progetto, Dott.ssa Elena Achile di 
adempiere a tutti gli obblighi di legge conseguenti anche ai sensi dell’art. 90, co. 1, lett. d), del 
D.Lgs. 36/2023.  

 
 
 

IL DIRETTORE 
     (Dott. Andrea Bruciati)



 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 0774-5589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  

 
 
 
 
 
 


		2024-07-30T13:14:07+0000
	ANDREA BRUCIATI




